ut piper, ob hoc particeps est crassarū partiū superfluitatis aquosę, ideo facile sauiat

278

Zythus acutior est ordeo, & mali succi, utpote ex putredine factus, & sufflans, acutum & calidum habens, plurimum uero refrigerans, aquosum acidum.

279

Zyme, fermentum tenuium est partiū, & mediocriter calidum, ob hoc securum & sine uellicatione, euellit autem radicitus & distrahit. Miscetur ex contrarijs potentijs, acore, frigiditate, & caliditate, & aliorum, & farinæ.

De uaria terrarum qualitate.

Quae sint stirpium partes, & fructus, & succi, et iura, dictum est hactenus, Nunc reliqua medicamina prosequamur, quae sint terræ species, & quae nā metallorum. Terram ex cōsuetudine uocant omnes eam solam essentiam, quae humore amixta, lutum efficitur, nam que in metallis inuenitur, dura euadit, intingi autem dicitur, cum per totam humectatur essentiam. In sola aspergitur superficie, eū nō introrsum penetrat humiditas. At oīs terra aridam uim habet, quoniam natura suapie aridū habet corpus, & cum ad mos

dum flagrantis fuerit immixtæ essentiæ si
ne controuersia arefacit, accidit ut abluan
tur. A iquæ ablutione non egent, aliquæ
& bis & ter ablutioni subiiciuntur. Quod
si exercitum gustādi sensum habeas, iudex
ipse tibi fueris idoneus, siue abluenda terra
sit, seu secus, acuta ne sit, an acerbescens. At
quoniam essentiam nullam possis inueni
re puram & simplicem, considerandū est,
quæ nam demum ea sit mixtio, in acumini
nis grauitatisq; differentia, ac gustus. Acer
bitatis nanq; habet apparentiam tantum
adepta frigiditatis, quātum & acerbitatis.
Quod si acuminis quidpiā indicarit, tan
tudem habebit caliditatis, quantum acu
minis, & quidem leuis cū aerosē particeps
est essentiæ largæ. In perpetua ipsius essen
tia, grauis quo magis fuerit, tanto magis
integra terra. Quæ igitur calida, califaciēs
inquam erit, quæ autem frigida & acerbes
scens, ea refrigerat & expellit, quæ uero ab
stergens, citra manifestam caliditatem, are
facit certo, quæ uero glutinis multum ha
bet, non abstergit, & glutinosum, magis
emplasticam habet essentiam, nō ad abster
gendum idoneam. Cum autem nullū acu
men affuerit tenacitati, quemadmodum
in uisco est uidere, maxime necessarium est

L iiiij

hoc nō ignorare, sed in omni materia mea
minisse, quæ in usum Medicinæ succedat,
multi namqe nominant exusta ab ipsis frigi-
da effecta, contra alij augeri caliditatem &
intendi putant ex ustione, allucinantur, in
Aetius quit Aetius, utriqe. Cuncta igitur acuta
exusta multo plus caliditatis absoluunt,
quæ uero non fuerint eiusmodi exusta, ca-
liditatem admittunt. Perfecte autem frigis
dum nihil ustum efficitur, relinquitur itaqe
ipsis uelut incisioni partiū tenuitas, hocqe
est iuxta exustorum ablutiones abstergens
nō accedente aqua, quod relinquitur usti-
essentia terrestris frigida euadit, quæ mani-
festo arefacere possit. At aqua qua medica-
men ablutum est, calidam potestatem ade-
pta est partium tenuium. Hoc igitur pri-
mum patefacto, iam opportunum fuerit
dicere, quemadmodum conueniat omnē
terram minime ustam abluere, quæ modo
ablui queat, nam quædam ablutione non
egent.